Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 001/2023

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO

TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO

OURO-FINENSE AO ILMO. SR. ANDRÉ

ALVES DE SOUZA BAGANHA.

 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Ouro Fino, Estado de Minas

Gerais, aprova e promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário Ouro-finense ao Ilmo.

Sr. ANDRÉ ALVES DE SOUZA BAGANHA.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Caros colegas Vereadores,

Submeto á apreciação do Soberano Plenário o presente projeto de

Decreto legislativo que visa conceder o Título de Cidadão Honorário Ouro-finense ao

Ilmo. Sr. ANDRÉ ALVES DE SOUZA BAGANHA.

Natural do município de Brasília-DF, o homenageado nasceu aos treze

dias do mês de janeiro de um mil novecentos e sessenta e seis, e veio a residir na

cidade de Ouro Fino/MG no ano de um mil novecentos e setenta e um.

Iniciou no Prézinho da D. Rosa Tadini e sua primeira professora foi Cecília

Tadini. No ano de 1973, aos 7 anos, E.C. Anexo ao Colégio Estadual.

De 1974 a 1976 E.E. de Ouro Fino 1º e 2º graus, e de 1977 a 1982, E.E,

Francisco Ribeiro da Fonseca 1º e 2º graus.

Em 1983, estudou no Colégio XIX de Março, em Itajubá/MG, e no ano de

1984 e 1985, cursou pré-vestibular, respectivamente em Itajubá e Jundiaí/SP.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

No ano de 1986, ingressou na Faculdade de Medicina em Itajubá/MG e,

em 1991, formou-se médico pela mesma Faculdade.

Após formado, o homenageado fez as seguintes especializações:

- 1994 – Especializou-se em Cirurgia geral e Endoscopia pela Sociedade

Beneficente São Camilo;

- 2000 – Cursou Medicina Legal na Universidade Pouso Alegre;

- 2000 – Especializou em Medicina do Trabalho pela Universidade São

Francisco;

- 2001 – Se graduou Mestre pela Universidade São Marcos;

- 2008 – Recebe Título de especialista em Gastroenterologia pela

Associação Médica Brasileira;

O homenageado, em sua carreira, também recebeu os seguintes prêmios

e homenagens:

- 1986 – sagrou campeão de natação na categoria Universitária XXVI –

Jogos da Primavera pela faculdade de Medicina de Itajubá;

- 1988 – Prefeitura e Câmara de Vereadores de São Gonçalo do Sapucaí

homenageou pela assistência à saúde na zona rural;

- 2000 e 2008 – Gazeta de Ouro Fino – homenagem como destaque

profissional liberal;

- 2007 – Unimed premia como Médico destaque do ano Infância;

O Dr. André, sempre com muitos amigos, foi engraxate em frente à sua

casa, jogou futebol no gargatá, banho na cachoeira da caixa d’agua do DMAAE,

estudou música com o senhor Mário Alfredo Teodoro, deu aula de violão.

Ele sempre foi uma criança curiosa e gostava muito de estudar e procurar

uma resposta para suas dúvidas. Encontrou na medicina uma maneira de continuar

os estudos e sempre desvendando o mistério por trás de cada doença apresentada

pelos seus pacientes.

Assim, como forma de reconhecer este destacado profissional pelos

relevantes serviços prestados e pela constante atuação na área da saúde, faço a

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

presente proposição para que possamos, caso aprovada, conceder a merecida

honraria ao Sr. ANDRÉ ALVES DE SOUZA BAGANHA.

Sala das Sessões “Ver. Antônio Olinto Alves”, em 02 de fevereiro de 2023.

Vânia Aparecida Vieira Couto

Vereadora – UNIÃO

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

HISTÓRICO

Nasceu em 13/01/1966 em Brasília/DF e veio para Ouro Fino em 1971

Onde estudou?

- Iniciou no Prézinho da D. Rosa Tadini e sua primeira professora foi Cecília Tadini

- 1973 aos 7 anos E.C. Anexo ao Colégio Estadual

- 1974 a 1976 E.E. de Ouro Fino 1 e 2 graus

- 1977 a 1982 E.E, Francisco Ribeiro da Fonseca 1 e 2 graus

- 1983 Colégio XIX de Março em Itajubá

- 1984 Curso pré vestibular Itajubá

- 1985 Curso pré vestibular em Jundiaí

- 1986 Início da Faculdade de Medicina em Itajubá

1991- 07 de dezembro formou-se em médico pela Faculdade de Medicina de Itajubá

Especializações

- 1994 – Especializou-se em Cirurgia geral e Endoscopia pela Sociedade Beneficente São

Camilo

- 2000 – Cursou Medicina Legal na Universidade Pouso Alegre

- 2000 – Especializou em Medicina do Trabalho pela Universidade São Francisco

- 2001 – Se graduou Mestre pela Universidade São Marcos

- 2008 – Recebe Título de especialista em Gastroenterologia pela Associação Médica

Brasileira

Prêmios e Homenagens

- 1986 – sagrou campeão de natação na categoria Universitária XXVI – Jogos da Primavera

pela faculdade de Medicina de Itajubá

- 1988 – Prefeitura e Câmara de Vereadores de São Gonçalo do Sapucaí homenageou pela

assistência à saúde na zona rural

- 2000 e 2008 – Gazeta de Ouro Fino – homenagem como destaque profissional liberal

- 2007 – Unimed premia como Médico destaque do ano

Infância

- Sempre com muitos amigos, foi engraxate em frente a sua casa, jogou futebol no gargatá,

banho na cachoeira da caixa d’agua do DMAAE, estudou música com o senhor Mário Alfredo

Teodoro,  deu aula de  violão.

Por que escolheu a medicina?

Sempre foi uma criança curiosa e gostava muito de estudar. Sempre procurando uma resposta

para suas dúvidas e encontrou na medicina uma maneira de continuar os estudos e sempre

desvendando o mistério por trás de cada doença apresentada pelos seus pacientes

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435